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Forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter (ophævelse af 

afgift på svinekød og hornkvæg og konsekvensændringer som følge af ændringer i landstingslov 

om ind- og udførsel af varer) 

Naalakkersuisoq for Finanser, Ligestilling, Råstoffer og Justitsområdet.  

 

Vedrørende forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter, ophævelse 

af afgift på svinekød og hornkvæg og konsekvensændringer som følge af ændringer i landstingslov 

om ind- og udførsel af varer skal jeg kommentere således: 

 

Indledningsvis er jeg meget skuffet over, at virksomheder, som jeg mener er meget vigtige og 

relevante i denne sag, netop Arbejdsgiver foreningen (GE), fangst og fiskeridepartementet og ikke 

mindst Kommune Kujalleq ses ikke have bemærkninger til høringen, trods man er vidende om 

produktion og salg af lammekød i Grønland ikke er overskudsgivende 

Det man også kan undre sig over, er at Naalakkersuisut ikke har gennemtænk sagen ordentligt, netop 

fordi man er i færd med at føre tiltag, som kan give dårlige konsekvenser for Grønlændere, der ikke 

kan undvære grønlandsk mad.  

  

Netop fordi en permanent ophævelse af indførselsafgiften skønnedes at ville reducere        

landskassens indtægter med 13,3mio. kr. 

 

Man har ikke engang tænkt over vore landsmænd, ikke mindst de ældre, der gennem mange år 

kæmpet og råbt om, at de ikke kan ernære sig tilstrækkeligt med grønlandsk mad, da det er for dyrt, 

hvorfor de måtte nøjes med billigere dansk mad, trods de hellere vil spise grønlandsk mad, som er 

sundere for dem, idet man også er mere vant til det. 

 

Man brude også tænkt mere på vores landsmænd, der bor i Danmark og ikke mindst dem der opholder 

sig som patienter, som ikke får tilstrækkelige grønlandsk mad, selvom disse også i mange år har 



 
kæmpet og råbt om at kunne spise mere grønlandsk mad, som deres krop er mere vant til – er heller 

ikke taget med i betragtning. Sådanne forhold kan hverken støttes eller accepteres.    

 

Takket være, at der blandt os findes partier, som vil arbejde for selvstændighed, men så længe vores 

egne produkter ses udkonkurreret af udenlandske produkter, ja hvor vil tanken om selvstændighed 

være? 

 

Tænk jer godt om; her ser det ud til at vore grønlandske produkter igen udkonkurreres af udenlandske 

produkter, trods som jeg sagde før, at mange af vore landsmænd, der er til behandlingsophold i 

Danmark og vores ældre hellere gerne vil ernære sig grønlandsk mad.  

 

Jeg mener bestemt, det man skønnede beløb på 13,3mio. fortsat bevares som indtægt for landskassen 

ville beløbet kunne bruges til nedsættelse grønlandske produkter og til gavn for grønlandske patienter 

i Danmark.   

 

Afslutningsvis vil jeg opfordre alle partier om at fastholde afgiften for svinekød og hornkvæg på 

13,3mio. kr., således beløbet kan bruges til reduktion af priser på grønlandske produkter og 

grønlandske patienter i Danmark kan få mere grønlandsk mad.  

 

Med disse korte bemærkninger indstiller jeg sagen til grundig behandling i relevante udvalg inden 

anden behandling.  

 

 

 


